
 
COMUNE DI MARANO SUL PANARO 

Provincia di Modena 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 21 del  17/03/2020 

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (ART. 176 T.U.E.L. D.LGS 
267 / 2000). 

L’anno  duemilaventi addì  diciassette del  mese  di  marzo alle  ore  18:30 nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale,  che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto: 

GALLI GIOVANNI
ADANI ANDREA
MAZZUCCHI ALESSANDRA
TRENTI ADRIANO
ZANANTONI RITA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 0 

Partecipa  il  SEGRETARIO  COMUNALE  MARTINI  MARGHERITA  che  provvede  alla 
redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GALLI GIOVANNI che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 21 del  17/03/2020 

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (ART. 176 T.U.E.L. D.LGS 267 / 
2000). 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 in data 17.12.2019 esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 

2020 / 2022;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 62 in data 17.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 7 Gennaio 2020, esecutiva si sensi di legge, è stato  

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita:

Art. 166. Fondo di riserva.

1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti  

locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale  

delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.

2.  Il  fondo  è  utilizzato,  con  deliberazioni  dell'organo  esecutivo  da  comunicare  all'organo  

consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze  

straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di  

eventuali  spese  non  prevedibili,  la  cui  mancata  effettuazione  comporta  danni  certi  

all'amministrazione. 

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite  

minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese  

correnti inizialmente previste in bilancio.

2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva",  

gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese 

finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto un 

Fondo di  riserva  di  competenza  dell’importo  di  €.  16.920,00  alla  Missione 20,  Programma 01 – P.d.C.  

U.1.10.01.01.001 al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare le dotazioni di  

spesa rivelatesi insufficienti;

Considerato che si rende necessario destinare con urgenza risorse per finanziare interventi di protezione 

civile  per  l’assistenza  alla  popolazione  ai  fini  della  gestione  dell’emergenza  sanitaria  determinata  dalla 

diffusione del virus Covid-19 e che occorre provvedere al finanziamento della relativa spesa;

copia informatica per consultazione



Preso atto della richiesta formulata dal Responsabile del Settore Tecnico dell’Ente, con la quale si propone 

di effettuare un prelevamento dal fondo di riserva di complessivi euro 5.000,00

Ritenuto di  accogliere integralmente la  proposta di  prelievo dal  fondo di  riserva formulata  dal  suddetto 
Responsabile;

Visto il  prospetto contabile che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, nel quale 
vengono riportate dettagliatamente le variazioni apportate al bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

Richiamato inoltre  l’art.  176  del  citato  d.Lgs.  n.  267/2000  il  quale  attribuisce  all’organo  esecutivo  la 
competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e  
dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €. 16.920,00;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisito agli  atti,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  il  parere  favorevole  rilasciato  dal  
Responsabile del Settore Finanziario per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi di quanto 
disposto dall'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267 del 18/08/2000;

Con votazione unanime e favorevole, espressa nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Di disporre, per le ragioni di  cui in premessa, un prelevamento dal fondo di riserva di  complessivi € 

5.000,00, apportando le variazioni di bilancio, di P.E.G. e di cassa descritte nel prospetto contabile che si  

allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

Di  dare  atto  che,  a  seguito  del  prelevamento  disposto  al  punto 1),  nel  fondo di  riserva residua  la  

disponibilità di €. 11.920,00;

Di dare atto che con le variazioni approvate nel presente atto viene garantito un fondo di cassa finale 

non negativo;

Di dare atto che il presente atto dovrà essere comunicato all’organo consiliare ai sensi dell’art. 166 del  

D.Lgs. 267/2000;

Di  trasmettere  la  presente deliberazione al  Tesoriere  comunale,  ai  sensi  dell’art.  216 del  d.Lgs.  n.  

267/2000.

DELIBERA 

copia informatica per consultazione



inoltre di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI MARANO SUL PANARO 

Provincia di Modena 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

IL SINDACO
GALLI GIOVANNI

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MARTINI MARGHERITA

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3Variazioni di Bilancio – prelevamento dal fondo di riserva

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 3.025.821,00 0,00 0,00 3.025.821,00

Titolo 2 66.460,00 0,00 0,00 66.460,00

Titolo 3 375.070,00 0,00 0,00 375.070,00

Titolo 4 285.585,61 0,00 0,00 285.585,61

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

Titolo 9 1.052.500,00 0,00 0,00 1.052.500,00

Totale Entrate 5.305.436,61 0,00 0,00 5.305.436,61

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

75.220,30 0,00 0,00 75.220,30

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

177.169,44 0,00 0,00 177.169,44

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

5.557.826,35 0,00 0,00 5.557.826,35

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRO - 4 / 2020

11011 Soccorso civile-Sistema di protezione civile-Spese correnti 17.194,00

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 22.194,00

20011 Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti 16.920,00

0,00 5.000,00

0,00 5.000,00 11.920,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 3.227.722,30 5.000,00 5.000,00 3.227.722,30

Titolo 2 462.755,05 0,00 0,00 462.755,05

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 300.587,00 0,00 0,00 300.587,00

Titolo 5 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

Titolo 7 1.052.500,00 0,00 0,00 1.052.500,00

Totale Spese 5.543.564,35 5.000,00 5.000,00 5.543.564,35

Disavanzo di Amministrazione 14.262,00 0,00 0,00 14.262,00

5.557.826,35 5.000,00 5.000,00 5.557.826,35

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 3.025.821,00 0,00 0,00 3.025.821,00

Titolo 2 66.460,00 0,00 0,00 66.460,00

Titolo 3 375.070,00 0,00 0,00 375.070,00

Titolo 4 285.585,61 0,00 0,00 285.585,61

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

Titolo 9 1.052.500,00 0,00 0,00 1.052.500,00

Totale Entrate 5.305.436,61 0,00 0,00 5.305.436,61

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

75.220,30 0,00 0,00 75.220,30

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

177.169,44 0,00 0,00 177.169,44

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

5.557.826,35 0,00 0,00 5.557.826,35

Variazioni al P.E.G. – prelevamento dal fondo di riserva

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti Capitolo/Art Descrizione

Stanziamento
Iniziale Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRO - 4 / 2020

11011 1030102999 10903020220 / 0  BENI PER EROGAZIONE SERVIZI 500,00

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 5.500,00

20011 1100101001 101081101100 / 10  FONDO RISERVA - QUOTA 
                                INDISTINTA

8.406,00

0,00 5.000,00

0,00 5.000,00 3.406,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 3.227.722,30 5.000,00 5.000,00 3.227.722,30

Titolo 2 462.755,05 0,00 0,00 462.755,05

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 300.587,00 0,00 0,00 300.587,00

Titolo 5 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

Titolo 7 1.052.500,00 0,00 0,00 1.052.500,00

Totale Spese 5.543.564,35 5.000,00 5.000,00 5.543.564,35

Disavanzo di Amministrazione 14.262,00 0,00 0,00 14.262,00

5.557.826,35 5.000,00 5.000,00 5.557.826,35

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 4.880.317,49 0,00 0,00 4.880.317,49

Titolo 2 98.196,58 0,00 0,00 98.196,58

Titolo 3 587.606,71 0,00 0,00 587.606,71

Titolo 4 768.219,21 0,00 0,00 768.219,21

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 175.148,35 0,00 0,00 175.148,35

Titolo 7 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

Titolo 9 1.181.099,22 0,00 0,00 1.181.099,22

Totale Entrate 8.190.587,56 0,00 0,00 8.190.587,56

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 339.181,79 0,00 0,00 339.181,79

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

8.529.769,35 0,00 0,00 8.529.769,35

Variazioni di Cassa – prelevamento dal fondo di riserva

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti Capitolo/Art Descrizione

Stanziamento
Iniziale Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRO - 4 / 2020

11011 1030102999 10903020220 / 0 BENI PER EROGAZIONE SERVIZI 500,00

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 5.500,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 4.877.685,84 5.000,00 0,00 4.882.685,84

Titolo 2 1.243.412,11 0,00 0,00 1.243.412,11

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 300.587,00 0,00 0,00 300.587,00

Titolo 5 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

Titolo 7 1.145.939,25 0,00 0,00 1.145.939,25

Totale Spese 8.067.624,20 5.000,00 0,00 8.072.624,20

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

8.067.624,20 5.000,00 0,00 8.072.624,20

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MARANO SUL PANARO
Provincia di Modena

******

Proposta N. 2020 / 87
UNITA' PROPONENTE Economico Finanziario

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (ART. 176 T.U.E.L. D.LGS 267 / 
2000). 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Marano sul Panaro, 17/03/2020 IL RESPONSABILE DI SETTORE
ZANNI PATRIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MARANO SUL PANARO
Provincia di Modena

******

Proposta N.     2020 / 87
UNITA' PROPONENTE Economico Finanziario 

OGGETTO:  PRELEVAMENTO DAL FONDO DI  RISERVA (ART. 176  T.U.E.L.  D.LGS 
267 / 2000). 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, D.Lgs 267/2000, esprime sulla proposta 
di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Marano sul Panaro, 17/03/2020 IL RESPONSABILE DI SETTORE
ZANNI PATRIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MARANO SUL PANARO
Provincia di Modena

******

Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 21 del 17/03/2020

Economico Finanziario

Oggetto:  PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (ART. 176 T.U.E.L. D.LGS 267 / 
2000). . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 18/03/2020.

Marano sul Panaro, 18/03/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MARTINI MARGHERITA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MARANO SUL PANARO
Provincia di Modena

******

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 21 del 17/03/2020

Economico Finanziario

Oggetto:  PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (ART. 176 T.U.E.L. D.LGS 267 / 
2000). . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Marano sul Panaro, 03/04/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MARTINI MARGHERITA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MARANO SUL PANARO
Provincia di Modena

******

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 21 del 17/03/2020

Oggetto:  PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (ART. 176 T.U.E.L. D.LGS 267 / 
2000). . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 18/03/2020 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Marano sul Panaro, 03/04/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MARTINI MARGHERITA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


